Дело №2-2039/09
РЕШЕНИЕ

3 1 августа 2009 года
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга
В составе председательствующего судьи Зуевской
При секретаре Семиной СИ., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску К. к ОАО»Росгосетрах» и Министерству обороны РФ о взыскании страхового возмещения
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с иском о взыскании суммы страхового возмещения солидарно с ответчиков в размере 355750 рублей, затем увеличил сумму страхового возмещения до 386 050 рублей, ссылаясь на то, что он являлся военнослужащим, ххххххх 2008 года он был уволен с военной службы в запас по основанию. Установленному подпунктом б пункта 3 статьи 51 Федерального Закона РФ №53-Ф3 »О воинской обязанности и военной службе»{далее Закон РФ №53-Ф3).
ххххххх года ФГУ «Главным бюро медико-социальной экспертизы по СПб ему была установлена инвалидность х группы. В связи с установлением истцу инвалидности до истечения срока одного года после увольнения с военной службы он обратился к ответчикам с просьбой выплатить ему страховое возмещение, однако последние отказались в выплате страховой суммы, ссылаясь на отсутствие обязательств по выплате страховых возмещений по данному страховому случаю, полагая, что выплаты должны производится третьим лицом ОАО «Военно-страховой компанией».
Истец считает, что поскольку ответчики заключили между собой Контракт обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих , на условиях, ухудшающих положение застрахованных лиц., то ответчики обязаны солидарно возместить ему страховое возмещение ,при этом истец полагает, что страховщиком его жизни и здоровья должен выступать ответчик ОАО «Росгосстрах» как победитель открытого конкурса на право обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих в 2009 году. Сумма страхового возмещения до настоящего времени не выплачена истцу. В ходе рассмотрения дела истец увеличил сумму страхового возмещения до 386050 рублей, указав, что по Постановлению Правительства РФ №603 от 23.07.2009 года с 01.08.2009 года размеры окладов по воинским должностям и окладов по воинским званиям военнослужащих повышены в 1. 085 раза и их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения, отсюда размер страховой суммы составляет:50х(4687+3034)= 386050 рублей.
В судебное заседание истец явился, иск поддерживает, пояснив, что в данном случае имело место наступление страхового случая в 2009 году и ответчики обязаны солидарно возместить ему страховое возмещение , а не третье лицо.
Ответчики-ОАО «Росгострах» и Министерство обороны РФ в судебное заседание представителей не направили, о слушании дела извещены надлежащим образом , возражений по иску не представили. Ввиду неоднократной неявки представителей ответчиков в суд и надлежащего их извещения о слушании дела, не представления суду уважительных причин неявки своих представителей в суд. суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в соответствии со ст. 167 ГПК РФ. Третье лицо- ОАО «Военно-страховая компания» иск поддерживают, полагая надлежащим ответчиком по иску является ответчик ОАО «Росгосстрах » , позиция изложена также в письменном отзыве на иск (лд23-25 )
Изучив материалы дела, заслушав истца, третье лицо, суд пришел к выводу, что исковые требования частично обоснованны и подлежат удовлетворению судом но следующим основаниям:

Из материалов дела установлено, что истец был уволен с военной службы с зачислением в запас по вышеуказанному основанию ххххх 2008 года как признанный ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья, что подтверждается Копией приказа начальника хххххххххххххх.
Из справки военного комиссариата Красносельского района от хххх .2009 года (лдб) и выписки из акта освидетельствования от 26.02.2009 года { лд11 ) и свидетельства о болезни (лд 12) видно, что истцу была ххххххх 2009 года установлена инвалидность х группы, причина инвалидности- заболевание получено в период прохождения военной службы.
Согласно письма военкомата от 04.03.2009 года (лд8) документы истца о рассмотрении вопроса о выплате ему страхового обеспечения в связи с установлением инвалидности были направлены ответчику ОАО «Росгосстрах», из ответа ОАО «Росгосстрах» от 25.03.2009 года №13095/29 (лд14) следует .что документы им были рассмотрены и в выплате страховой выплаты было отказано, ссылаясь на то, что выплату обязано произвести третье лицо- ОАО «Военно-страховая компания». Из телеграммы зам. МО РФ Куделиной Л. От 04.02.2009 года(лд 19) также установлено, что в соответствующие рода войск и Управления МО РФ было направлено разъяснение, что по страховым случаям, наступившим с 01.01.2009 года .выплаты страховых сумм по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих будет осуществлять ОАО «Росгосстрах».Такое же разъяснение изложено в письме Руководителя Департамента социальных гарантий МО РФ от 23.03.2009 года(лд27).
В силу ст. 1 п.3,2 ст.1 Федерального Закона РФ от 28.02.1998 года№52-ФЗ «Об обязательном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел        Российской Федерации, Государственной противопожарной службы органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы( далее ФЗ-52) объектами обязательного государственного страхования являются жизнь и здоровье военнослужащих и приравненных к ним в обязательном государственном страховании лиц. Жизнь и здоровье военнослужащих и приравненных к ним в обязательном государственном страховании лиц подлежит страхованию со дня начала военной службы по день окончания ее, либо отчисления с военных сборов или окончания военных сборов. Согласно ст.4 52-ФЗ военнослужащие и приравненные к ним в обязательном государственном страховании лица считаются застрахованными в течение одного года после окончания военной службы, если смерть или инвалидность наступили вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, имевших место в период прохождения военной службы. Страховым случаем при осуществлении обязательного государственного страхования является в том числе установление застрахованному лицу инвалидности в период прохождения военной службы, военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, службы или окончания военных сборов вследствие увечья или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы .военных сборов.
Исходя из положений данной статьи закона страховым случаем является не само заболевание застрахованного лица, а установление ему инвалидности до истечения одного года после увольнения с военной службы.
Учитывая, что истец был уволен с военной службы ххххххх 2008 года, а группа инвалидности ему была установлена хххххх 2009 года. т.е. до истечения одного года после увольнения с военной службы, суд считает установленным факт наступления страхового случая, поэтому истец имеет законное право на получение страхового возмещения в соответствии с ФЗ-52.
В силу ст.2 ФЗ-52 страховщиками по обязательному государственному страхованию(далее страховщики) могут быть страховые организации, имеющие разрешения(лицензии) на осуществление обязательною государственного страхования и заключившие со страхователями договоры обязательного государственного страхования. Счрахователями по обязательному государствевному страхованию являются федеральные органы исполнительной власти ,в которых законодательством РФ предусмотрена военная служба.
В соответствии со ст.6 вышеуказанного закона договор обязательного государственного страхования заключается между страхователем и страховщиком в пользу третьего лица - застрахованного лица выгодоприобретателя). Договор заключается в письменной форме сроком на один календарный год. Порядок пролонгации действия указанного договора оговаривается при его заключении.
Как установлено судом между МО РФ и ОАО «Военно-страховая компания» 30.12.2003 года был заключен договор об осуществлении выплат страховых сумм военнослужащим МО РФ, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей. Действие договора было пролонгировано до 31.12.2008 года.
В порядке, установленном ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» №94-ФЗ путем проведения торгов в форме конкурса, был определен победитель конкурса на оказание услуг в 2009 году по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил РФ и граждан, призванных на военные сборы-ответчик ОАО «Росгосстрах».
30.12.2008 года между ответчиками был заключен государственный контракт на оказание в 2009 году услуг по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил РФ и граждан, призванных на военные сборы. Согласно п. 1.1 Контракта его предметом являлось страхование жизни и здоровья .застрахованных в 2009 году. В пункте 3.1.1. Контракта также указано, что страховые случай устанавливаются в соответствии со ст.4 ФЗ-52.
Ответчики также заключили 29.06.2009 года дополнительное соглашение к Государственному Контракту №205/181/3/153 от 30.12.2008 года на оказание в 2009 году услуг по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил РФ (лд. 2830), по которому (п.2.1.) помимо страховых случаев, предусмотренных государственным контрактом (пункт 3.1.) .ОАО «Росгосстрах» производит выплаты страховых сумм по страховым случаям, предусмотренным абзацами 2 и 3 ст.4 ФЗ-54 в отношении граждан, до истечения одного года после увольнения их с военной службы, если гибель или инвалидность наступила вследствие заболевания, полученного в период прохождения военной службы в период с 01.01.2008 года по 31.12.2008 года . Выплаты производятся до 31.12.2009 года.
Отсюда суд пришел к выводу, что обязанность по выплате страхового возмещения по страховым случаям , наступившим в 2009 году, должна быть возложена на ответчика ОАО «Росгосстрах», гак как страховой случай произошел в период действия государственного контракта от 28.01.2009 года. Увольнение истца с военной службы до заключения договора между ответчиками правого значения не имеет, поскольку в силу положений Закона военнослужащие, уволенные с военной службы, остаются застрахованными лицами в течение одного года после увольнения.
Согласно п.4.1. Контракта размер страховой выплаты определяется в соответствии со ст.5 ФЗ-52 .из которой следует, что размер страховой выплаты определяет в отношении военнослужащего .проходящего военную службу по контракту или приравненного к нему в обязательном государственном страховании лица исходя из месячного оклада в соответствии с занимаемой воинской должностью и месячного оклада в соответствии с присвоенным воинским званием .составляющим оклад месячного денежного содержания военнослужащего или приравненного к нему в обязательном государственном страховании лица. 8 случае установления инвалидности военнослужащему до истечения одного года после увольнения с военной службы, при инвалидности 2 группы- 50 окладов.

Согласно справки (лд 6)оклад истца по воинской должности составлял 4319 рублей, а оклад же воинскому званию составлял 2796 рублей.
Поскольку ответчиком до настоящего времени не произведена страховая выплата, суд
считает необходимым обязать ответчика ОАО «Росгосстрах « в связи с повышением
размера окладов с 01.08.2009 года на основании постановления Правительства РФ №603
от 23.07.2009 года произвести страховую выплату истцу , исходя ич следующего расчета
4,319x1.085= 4687 рублей
2796x1,085= 3034 рубля
50х (4687+3034)-386 050 рублей.
Отсюда с ответчика ОАО Росгосстрах» в пользу истца подлежит взысканию 386 050
рублей. Оснований для возложения солидарной обязанности по выплате страховой
выплаты на МО РФ не имеется.
Согласно ст. 103 I ПК РФ с ответчика в доход государства взыскивается также госпошлина в сумме 5460 рублей 50 копеек.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. . ст.ст194-1 98 ГПК РФ. суд
РЕШИЛ:
Исковые требования удовлетворить частично.
Взыскать с ОАО «Российская государственная страховая компания» в пользу К. 386 050 (Триста восемьдесят шесть тысяч пятьдесят) рублей.
Взыскать с ОАО Российская государственная страховая компания» в доход государства
госпошлину в сумме 5460 рублей 50 копеек.
В исковых требованиях К. к Министерству обороны РФ о взыскании суммы отказать.
Решение суда может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение
10 дней через канцелярию районного суда
Председательствующий: